УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 05.10.2023 № 92-уг

г. Иваново

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам помилования

на территории Ивановской области и признании утратившим силу

указа Губернатора Ивановской области от 01.02.2002 № 10-уг

«Об утверждении Положения о комиссии по вопросам помилования

на территории Ивановской области»

В соответствии с указами Президента Российской Федерации

от 28.12.2001 № 1500 «О комиссиях по вопросам помилования

на территориях субъектов Российской Федерации», от 14.12.2020

№ 787 «О некоторых вопросах деятельности комиссий по вопросам

помилования на территориях субъектов Российской Федерации»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам помилования

на территории Ивановской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу указ Губернатора Ивановской области

от 01.02.2002 № 10-уг «Об утверждении Положения о комиссии

по вопросам помилования на территории Ивановской области».

Губернатор

Ивановской области

С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=7223F001942B74DB78FCAAD78D9E7AFE1C8A4E5F0632A5E84C3A7F5802341555736D26325A498BBBAEC28AC93D4CEAEE3D36993EC579EF45XFx5L

2

Приложение к указу

Губернатора Ивановской области

от 05.10.2023 № 92-уг

П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по вопросам помилования на территории

Ивановской области

1. Комиссия по вопросам помилования на территории Ивановской

области (далее - комиссия) является коллегиальным совещательным

органом, созданным для обеспечения участия органов государственной

власти Ивановской области и общественности в рассмотрении вопросов,

связанных с помилованием.

2. Основными задачами комиссии являются:

предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании,

поданных осужденными, находящимися на территории Ивановской

области, а также поступивших от лиц, отбывших назначенное судом

наказание и имеющих неснятую или непогашенную судимость;

подготовка заключений по материалам о помиловании

для дальнейшего представления Губернатору Ивановской области;

подготовка предложений о повышении эффективности

взаимодействия учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, иных государственных органов, органов местного

самоуправления, находящихся на территории Ивановской области,

по вопросам помилования осужденных, а также социальной адаптации

лиц, отбывших наказание;

осуществление контроля за соблюдением права лица просить

о помиловании.

3. Состав комиссии и председатель комиссии утверждаются

распоряжением Губернатора Ивановской области.

Членами комиссии могут быть граждане Российской Федерации,

имеющие высшее образование, пользующиеся уважением у граждан

и имеющие безупречную репутацию.

Минимальный состав комиссии - 11 человек. При этом не менее

двух третей состава комиссии формируется из представителей

общественности.

Члены комиссии осуществляют свою деятельность

на общественных началах.

Состав комиссии обновляется на одну треть один раз в пять лет.

4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными законами,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента

Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации

от 28.12.2001 № 1500 «О комиссиях по вопросам помилования

consultantplus://offline/ref=DD0593A16A1EE4677B3E6030637E8292BBFBDE6002790BB134E6CAA203BBE90956561987D206078A5FCE1F06AB3FE6800A1B8EBB5CEB9AD7C32F11292A09L
consultantplus://offline/ref=DD0593A16A1EE4677B3E7E3D7512DE9DBDF88768082955E330E2C2F054BBB54C005F13DA8F420C955DCE1D2005L
consultantplus://offline/ref=DD0593A16A1EE4677B3E7E3D7512DE9DBCF78065067602E161B7CCF55CEBEF5C16161FD291420A885BC54B57E661BFD0475083BC4BF79AD32D0EL

3

на территориях субъектов Российской Федерации»  и от 14.12.2020 № 787

«О некоторых вопросах деятельности комиссий по вопросам

помилования на территориях субъектов Российской Федерации»,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации, Уставом и законами Ивановской области, постановлениями

и распоряжениями Правительства Ивановской области, указами

и распоряжениями Губернатора Ивановской области, а также настоящим

Положением.

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя

председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов

комиссии.

Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью

комиссии. Исполняет иные полномочия, предусмотренные настоящим

Положением.

Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности

председателя комиссии при его отсутствии или по его поручению.

Ответственный секретарь комиссии осуществляет

непосредственную подготовку заседаний комиссии, оформляет

протоколы ее заседаний, составляет заключение комиссии

о целесообразности применения акта помилования в отношении

осужденного или лица, отбывшего назначенное судом наказание

и имеющего неснятую или непогашенную судимость

(далее – заключение).

Члены комиссии обязаны лично участвовать в заседаниях комиссии

и не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае

невозможности присутствия члена комиссии на заседании комиссии

он не позднее чем за 7 дней до ее заседания извещает об этом

председателя комиссии в любой доступной для него форме.

6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины членов комиссии. Решения комиссии

принимаются большинством голосов присутствующих на заседании

членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос

председателя комиссии является решающим.

Решение заседания комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председательствующим и всеми членами комиссии,

участвовавшими в заседании комиссии.

7. Периодичность заседаний комиссии устанавливается

в зависимости от поступления ходатайств о помиловании, но не позднее

30 дней со дня получения ходатайства о помиловании.

8. Губернатор Ивановской области или комиссия вправе запросить

в соответствии с пунктом 20 Положения о порядке рассмотрения

ходатайств о помиловании в Российской Федерации, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 14.12.2020 № 787 (далее –

Положение о порядке рассмотрения ходатайств о помиловании в

consultantplus://offline/ref=9050AB2D9D906CEF2AB8047B1AE57886DE609AF5C0A5074F47789B5ACBAEE20901EA55C3CA25439C47DDB9971834BB1AG7ABN

4

Российской Федерации) у администрации учреждения или органа,

исполняющих наказание, органов государственной власти субъектов

Российской Федерации и органов местного самоуправления

дополнительные сведения и документы, необходимые для рассмотрения

материалов о помиловании осужденного.

9. По результатам заседания комиссии составляется заключение,

которое должно основываться на протоколе заседания комиссии

и содержать рекомендации целесообразности применения акта

помилования конкретных лиц с указанием сведений об осужденных или

лицах, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую или

непогашенную судимость, и мотивов, которыми руководствовалась

комиссия при принятии соответствующего решения, с учетом положений,

установленных пунктами 4 и 21 Положения о порядке рассмотрения

ходатайств о помиловании в Российской Федерации.

10. Комиссия не позднее чем через 30 дней со дня получения

ходатайства о помиловании представляет Губернатору Ивановской

области заключение.

11. В случае принятия Президентом Российской Федерации

решения об отклонении ходатайства о помиловании повторное

рассмотрение обращения осужденного допускается не ранее чем через

год со дня принятия такого решения, за исключением случаев

возникновения новых обстоятельств, имеющих существенное значение

для применения акта помилования.

12. Об отклонении Президентом Российской Федерации ходатайств

о помиловании осужденные уведомляются письменно Губернатором

Ивановской области либо по его поручению председателем комиссии.

Одновременно с уведомлением осужденному возвращаются копии

судебных документов и иные материалы (справки), приложенные

им к ходатайству о помиловании.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности

комиссии возлагается на управление региональной безопасности

Правительства Ивановской области.